
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 8

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537282

Fica retificado na Portaria nº 247 de 07.05.2013, publicada no 
D.O.E. nº 32.391, de 07.05.2013
Onde se lê:

NOME I D . 
FUNCIONAL

P E R Í O D O 
AQUISITIVO

PERÍODO CONCESSIVO

Rita Simone da Silva Matni 57195101/2 2012/2013 13.06.2013 a 12.07.2013
Leia-se:

NOME I D . 
FUNCIONAL

P E R Í O D O 
AQUISITIVO

PERÍODO CONCESSIVO

Rita Simone da Silva Matni 57195101/2 2012/2013 17.06.2013 a 
16.07.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de junho de 2013.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537369

PORTARIA Nº 339 DE 07 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES, 
Identidade Funcional nº 5055679/3 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo de cargo Coordenador – GEP 
DAS 011.4, no período de 17.06 a 16.07.2013, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento da titular 
RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional nº 
57195101/2, que se encontra em gozo em férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537496

PORTARIA: 340
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO        Coordenadora             
571952902   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137866280000    0101000000          339039              300,00
Observação: A fim de suprir despesas relacionadas à organização 
dos eventos “Workshop Prêmio FINEP 2013” e o “Seminário de 
Inovação”, que serão realizados no município de Santarém-PA, 
nos dias 20 e 21.06.2013.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537497

PORTARIA Nº 338 DE 07 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares ao 
servidor EMERSON LEVI LIMA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 8013693/2, ocupante do cargo de Supervisor Técnico, lotado 
no NAVEGAPARÁ, no período de 17.06.2013 a 16.07.2013, 
referente ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no 
período de 23.05.2013 a 21.06.2013, através da Portaria nº 149, 
de 01.04.2013, publicada no D.O.E. nº 32.367, de 02.04.2013, 
e suspensa através da Portaria nº 271, de 13.05.2013, publicada 
no D.O.E. nº 32.396, de 14.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537519

PORTARIA Nº 342 DE 07 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a nº 304, de 27 de maio de 2013, publicada no D.O.E 
nº 32.406, de 28.05.2013, que concedeu ao servidor MARCOS 
HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade Funcional nº 
57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DIPLAN, 
1/2 (meia) diária, para atender às despesas com a viagem ao 
município de São Miguel do Guamá-PA, no dia 12.06.2013, 
para conduzir o servidor da DIT que articulará parceiros locais 
para o evento “Seminário Tecnológico”, que ocorrerá no referido 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527512

PORTARIA: 1089/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS ATENDER SOLICITAÇÃO DO PODER 
JUDICIÁRIO DA COMARCA DE CASTANHAL E PROCESSOS DE 
DENUNCIA E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENG. AGRONOMO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 28/05/2013
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENG. AGRONOMO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 29/05/2013
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 28/05/2013
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 29/05/2013
1031441/MARIA DAS GRACAS PORTELA ORDONEZ (TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 
28/05/2013
1031441/MARIA DAS GRACAS PORTELA ORDONEZ (TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 
29/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528145

PORTARIA: 1125/2013
Objetivo: APRESENTAR-SE COMO TESTEMUNHA JUNTO AO 
JUIZADO ESPECIAL AMBIENTAL E REALIZAR FISCALIZAÇÕ EM 
ÁREA DE PMFS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPU/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2013 a 30/05/2013
58994701/RONEI BIANCHI PIZATE (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 10.5 diárias (Completa) / de 
20/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529539

PORTARIA: 1166/2013
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AOS 
OPERACIONAIS:APOIO OPERACIONAL NA FISCALIZAÇÃO; 
3-AOS MOTORISTAS:CONDUZIR VEICULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELIZEU/PA - Brasil
GOIANESIA/PA - Brasil
JACUNDA/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TECNICO) / 
16.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 31/05/2013
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENG. FLORESTAL) / 16.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 31/05/2013
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 16.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 
a 31/05/2013
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 16.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 31/05/2013
571942801/MANOEL ABREU DIAS (AUXILIAR OPERACIONAL) / 
16.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 31/05/2013
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 16.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 31/05/2013
51710242/REGINALDO RODRIGUES VIRGOLINO (MOTORISTA) / 
16.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 31/05/2013
32530401/ROMULO DE SOUZA (AUX. OPER. E SEGURANCA) / 
16.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 31/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536743

PORTARIA: 1324/2013 DE 06 DE JUNHO DE 2013
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº1195/2013 DE 23/05/2013, 
PUBLICADA NO DOE N°32405 DE 27/05/2013.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
PERÍODO: 08/06/2013
SERVIDORES: 
5085330/1 – ISABEL MOREIRA DOS REIS (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 01(UMA) DIÁRIA
5898332/1 – IVONE CRISTINA MAGALHÃES MUNIZ (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 01(UMA) DIÁRIA
57193748/1 – JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES  
(MOTORISTA) / 01(UMA) DIÁRIA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536881

PORTARIA: 1325/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO ANÁLISE ESPACIAL DE 
BACIAS HIDROGRÁFICAS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541943814/REGINALDO DOS SANTOS RODRIGUES (GEOGRAFO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 02/08/2013
59031751/RODRIGO SILVANO SILVA RODRIGUES (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
29/07/2013 a 02/08/2013
58922001/TASSIA DO SOCORRO SERRA NUNES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
29/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536902

PORTARIA: 1333/2013
Objetivo: PARTICIPAR NO FÓRUM BRASIL RESTAURAÇÃO 
ECOLÓGICA E ÁREA DEGRADADA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIÇOSA/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
59031491/JOSÉ CLEITON DA SILVA PEREIRA (ENG. AGRONOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537408

PORTARIA: 1337/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR LOGISTICA DE 
IMPLEMENTAÇÃO, COLETA DE DADOS E MANUTENÇÃO NAS 
PCD’S; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
BUBURÉ/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
13.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 30/06/2013
572154441/DIOGO MARQUES OLIVEIRA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
30/06/2013
572146281/JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR (METEREOLOGO) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 30/06/2013
55696722/PAULO LIMA GUIMARÃES (METEREOLOGO) / 13.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537415

PORTARIA: 1338/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013131/ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO (ENG. FLORESTAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013
59031711/RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES (ENG. FLORESTAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


